

02 अगस्त, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

**आयुष के पंजीकृत चिकित्सा पेशेवर**

1858. श्री पुट्टा महेश कुमार:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में आयुर्वेद, योग, प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध और होम्योपैथी के लिए पंजीकृत चिकित्सकों की कुल संख्या का राज्य-वार विशेषकर आन्ध्र प्रदेश के संदर्भ में ब्यौरा क्या है;
- (ख) आयुर्वेद, योग, प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध और होम्योपैथी के अध्ययन हेतु प्रस्तावित शैक्षणिक संस्थाओं की कुल संख्या का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार विशेषकर आन्ध्र प्रदेश के संदर्भ में ब्यौरा क्या है;
- (ग) देश भर में इन पेशेवरों द्वारा चलाए जा रहे क्लीनिकों/आरोग्य केन्द्रों की कुल संख्या का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और जिला-वार विशेषकर आन्ध्र प्रदेश के एलुरु जिले के संदर्भ में ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार ने आयुर्वेद, योग, प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध और होम्योपैथी का अध्ययन/इनके अंतर्गत उपचार करने के लिए व्यक्तियों को प्रोत्साहित करने हेतु किन्हीं योजनाओं/परियोजनाओं/पहलों की पेशकश करने पर विचार किया है; और
- (ङ) यदि हां, तो विगत पांच वर्षों के दौरान राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार विशेषकर आंध्र प्रदेश के संदर्भ में इसके लिए आवंटित और उपयोग की गई कुल निधि सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(श्री प्रतापराव जाधव)**

(क) और (ख): राज्य/संघ राज्य क्षेत्र बोर्डों/परिषदों द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, 01.01.2022 तक आंध्र प्रदेश सहित देश में आयुष पंजीकृत चिकित्सकों (डॉक्टरों) की कुल संख्या के बारे में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरे **संलग्नक-I** में दिए गए हैं। इसके अलावा, 01.04.2022 तक आंध्र प्रदेश सहित देश में आयुष कॉलेजों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कुल संख्या **संलग्नक-II** में दी गई है।

(ग): राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, 01.04.2022 तक आंध्र प्रदेश सहित देश में आयुष औषधालयों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कुल संख्या और एलुरु जिले सहित आंध्र प्रदेश में आयुष औषधालयों की जिला-वार कुल संख्या क्रमशः **संलग्नक-III** और **IV** में दी गई है।

(घ) और (ङ): जी हां, आयुष मंत्रालय के अंतर्गत एक स्वायत्त निकाय केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद (सीसीआरएएस) ने आयुर्वेद के शोध अध्ययन के लिए व्यक्तियों को प्रोत्साहित करने के लिए निम्नलिखित कदम उठाए हैं:

- **आयुर्वेद अनुसंधान केन हेतु छात्रवृत्ति कार्यक्रम (स्पाक):** यह कार्यक्रम, अनुसंधान में रुचि रखने वाले स्नातक-पूर्व छात्रों के लिए 02.09.2022 को शुरू किया गया है। वर्ष 2022-23 के लिए 95 छात्रों को छात्रवृत्ति प्रदान की गई। इसके राज्य-वार ब्यौरे **संलग्नक-V** में दिए गए हैं।
- **पीजी छात्रों के लिए आयुर्वेद अनुसंधान में प्रशिक्षण की योजना (पीजी-स्टार):** सीसीआरएएस ने पीजी छात्रों (पीजी-स्टार) के लिये जून 2023 से आयुर्वेद अनुसंधान में प्रशिक्षण की योजना शुरू की है। छात्रवृत्ति की राशि, प्रति छात्र 1,00,000 रुपये तक है और प्रति वर्ष 100 छात्रवृत्तियां दी जाती हैं। आन्ध्र प्रदेश सहित पीजी स्टार सत्र 1 के लिए आवंटित निधियों के ब्यौरे **संलग्नक-VI** में दिए गए हैं।
- आयुष मंत्रालय/सीसीआरएएस ने वैज्ञानिक अनुसंधान को प्रोत्साहित करने हेतु छात्रों के लिए पीएचडी और पोस्ट-डॉक्टरल छात्रवृत्ति कार्यक्रम भी शुरू किए हैं।

## 01.01.2022 को देश में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार आयुष पंजीकृत चिकित्सकों (डॉक्टरों) की कुल संख्या

| क्र.सं. | राज्य/संघ राज्य क्षेत्र | आयुर्वेद | यूनानी | सिद्ध | प्राकृतिक चिकित्सा | सोवा-रिग्पा | होम्योपैथी | कुल    |
|---------|-------------------------|----------|--------|-------|--------------------|-------------|------------|--------|
| (1)     | (2)                     | (3)      | (4)    | (5)   | (6)                | (7)         | (8)        | (9)    |
| 1       | आंध्र प्रदेश            | 1910     | 562    | 0     | 197                | 0           | 2662       | 5331   |
| 2       | अरुणाचल प्रदेश          | 72       | 3      | 0     | 0                  | 0           | 398        | 473    |
| 3       | असम                     | 1342     | 0      | 0     | 0                  | 0           | 1850       | 3192   |
| 4       | बिहार                   | 34023    | 5423   | 0     | 0                  | 0           | 34455      | 73901  |
| 5       | छत्तीसगढ़               | 4332     | 210    | 0     | 120                | 0           | 2326       | 6988   |
| 6       | दिल्ली                  | 3208     | 1843   | 0     | 0                  | 0           | 5490       | 10541  |
| 7       | गोवा                    | 710      | 0      | 0     | 0                  | 0           | 821        | 1531   |
| 8       | गुजरात                  | 28344    | 362    | 0     | 56                 | 0           | 28508      | 57270  |
| 9       | हरियाणा                 | 10182    | 216    | 0     | 0                  | 0           | 1960       | 12358  |
| 10      | हिमाचल प्रदेश           | 5969     | 4      | 0     | 0                  | 0           | 1416       | 7389   |
| 11      | जम्मू-कश्मीर            | 1564     | 1755   | 0     | 72                 | 54          | 496        | 3941   |
| 12      | झारखंड                  | 236      | 65     | 0     | 0                  | 0           | 569        | 870    |
| 13      | कर्नाटक                 | 19875    | 1199   | 11    | 1059               | 0           | 10713      | 32857  |
| 14      | केरल                    | 30459    | 178    | 2456  | 342                | 0           | 13943      | 47378  |
| 15      | मध्य प्रदेश             | 20524    | 1950   | 0     | 81                 | 0           | 20938      | 43493  |
| 16      | महाराष्ट्र              | 88104    | 7882   | 0     | 0                  | 0           | 78057      | 174043 |
| 17      | मणिपुर                  | 0        | 0      | 0     | 0                  | 0           | 0          | 0      |
| 18      | मेघालय                  | 0        | 0      | 0     | 0                  | 0           | 493        | 493    |

|    |                                   |               |              |             |             |           |               |               |
|----|-----------------------------------|---------------|--------------|-------------|-------------|-----------|---------------|---------------|
| 19 | मिजोरम                            | 0             | 0            | 0           | 0           | 0         | 0             | 0             |
| 20 | नगालैंड                           | 0             | 0            | 0           | 0           | 0         | 177           | 177           |
| 21 | ओडिशा                             | 5401          | 28           | 0           | 0           | 0         | 10046         | 15475         |
| 22 | पंजाब                             | 12236         | 181          | 0           | 0           | 0         | 4128          | 16545         |
| 23 | राजस्थान                          | 11628         | 1200         | 0           | 149         | 0         | 9022          | 21999         |
| 24 | सिक्किम                           | 0             | 0            | 0           | 0           | 0         | 0             | 0             |
| 25 | तमिलनाडु                          | 2032          | 559          | 6697        | 1467        | 0         | 7173          | 17928         |
| 26 | तेलंगाना                          | 12157         | 5187         | 0           | 390         | 0         | 5500          | 23234         |
| 27 | त्रिपुरा                          | 0             | 0            | 0           | 0           | 0         | 715           | 715           |
| 28 | उत्तर प्रदेश                      | 43670         | 15730        | 0           | 0           | 0         | 36550         | 95950         |
| 29 | उत्तराखंड                         | 4397          | 191          | 0           | 0           | 0         | 907           | 5495          |
| 30 | पश्चिम बंगाल                      | 3865          | 5325         | 0           | 0           | 0         | 41368         | 50558         |
| 31 | अंडमान और निकोबार द्वीप समूह      | 0             | 0            | 0           | 0           | 0         | 0             | 0             |
| 32 | चंडीगढ़                           | 0             | 0            | 0           | 0           | 0         | 192           | 192           |
| 33 | दादरा एवं नागर हवेली और दमण व दीव | 0             | 0            | 0           | 0           | 0         | 0             | 0             |
| 34 | लद्दाख                            | 0             | 0            | 0           | 0           | 0         | 0             | 0             |
| 35 | लक्षद्वीप                         | 0             | 0            | 0           | 0           | 0         | 0             | 0             |
| 36 | पुदुचेरी                          | 0             | 0            | 0           | 0           | 0         | 0             | 0             |
|    | <b>कुल</b>                        | <b>346240</b> | <b>50053</b> | <b>9164</b> | <b>3933</b> | <b>54</b> | <b>320873</b> | <b>730317</b> |

स्रोत: राज्य/संघ राज्य क्षेत्र बोर्ड/परिषद

संलग्नक- II

01.04.2022 को देश में आयुष कॉलेजों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कुल संख्या

| क्र. सं. | राज्य/संघ राज्य क्षेत्र | आयुर्वेद | यूनानी | सिद्ध | योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा | होम्योपैथी | सोवा रिग्पा | कुल |
|----------|-------------------------|----------|--------|-------|----------------------------|------------|-------------|-----|
| (1)      | (2)                     | (3)      | (4)    | (5)   | (6)                        | (7)        | (8)         | (9) |
| 1        | आंध्र प्रदेश            | 3        | 1      | 0     | 2                          | 7          | 0           | 13  |
| 2        | अरुणाचल प्रदेश          | 0        | 0      | 0     | 0                          | 1          | 0           | 1   |
| 3        | असम                     | 1        | 0      | 0     | 0                          | 3          | 0           | 4   |
| 4        | बिहार                   | 8        | 5      | 0     | 0                          | 15         | 0           | 28  |
| 5        | छत्तीसगढ़               | 6        | 1      | 0     | 1                          | 3          | 0           | 11  |
| 6        | दिल्ली                  | 3        | 2      | 0     | 1                          | 2          | 0           | 8   |
| 7        | गोवा                    | 1        | 0      | 0     | 0                          | 1          | 0           | 2   |
| 8        | गुजरात                  | 35       | 0      | 0     | 2                          | 44         | 0           | 81  |
| 9        | हरियाणा                 | 11       | 0      | 0     | 1                          | 1          | 0           | 13  |
| 10       | हिमाचल प्रदेश           | 3        | 0      | 0     | 0                          | 1          | 1           | 5   |
| 11       | जम्मू और कश्मीर         | 2        | 4      | 0     | 0                          | 0          | 0           | 6   |
| 12       | झारखंड                  | 1        | 0      | 0     | 0                          | 6          | 0           | 7   |
| 13       | कर्नाटक                 | 87       | 6      | 0     | 9                          | 19         | 0           | 121 |
| 14       | केरल                    | 18       | 1      | 1     | 0                          | 6          | 0           | 26  |
| 15       | मध्य प्रदेश             | 31       | 4      | 0     | 2                          | 25         | 0           | 62  |
| 16       | महाराष्ट्र              | 88       | 7      | 0     | 0                          | 65         | 0           | 160 |
| 17       | मेघालय                  | 1        | 0      | 0     | 0                          | 1          | 0           | 2   |
| 18       | ओडिशा                   | 6        | 0      | 0     | 0                          | 7          | 0           | 13  |
| 19       | पंजाब                   | 17       | 1      | 0     | 0                          | 4          | 0           | 22  |
| 20       | राजस्थान                | 12       | 3      | 0     | 10                         | 12         | 0           | 37  |
| 21       | सिक्किम                 | 0        | 0      | 0     | 0                          | 0          | 1           | 1   |
| 22       | तमिलनाडु                | 8        | 1      | 12    | 15                         | 14         | 0           | 50  |
| 23       | तेलंगाना                | 2        | 3      | 0     | 1                          | 5          | 0           | 11  |

|     |              |     |    |    |    |     |   |     |
|-----|--------------|-----|----|----|----|-----|---|-----|
| 24  | उत्तर प्रदेश | 84  | 16 | 0  | 4  | 12  | 1 | 117 |
| 25  | उत्तराखंड    | 19  | 1  | 0  | 1  | 2   | 0 | 23  |
| 26  | पश्चिम बंगाल | 4   | 1  | 0  | 0  | 12  | 1 | 18  |
| 27  | चंडीगढ़      | 1   | 0  | 0  | 0  | 1   | 0 | 2   |
| 28  | पुदुचेरी     | 1   | 0  | 0  | 0  | 0   | 0 | 1   |
| 29  | लद्दाख       | 0   | 0  | 0  | 0  | 0   | 2 | 2   |
| कुल |              | 453 | 57 | 13 | 49 | 269 | 6 | 847 |

स्रोत: आईपी-I और आईपी-II अनुभाग, आयुष मंत्रालय, सीसीआरवाईएन और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा महाविद्यालय

नोट: कालेजों की संख्या में यूजी, पीजी (यूजी पाठ्यक्रमों के बाद) और विशिष्ट पीजी आयुष कालेज शामिल हैं।

संलग्नक- III

01.04.2022 को देश में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार आयुष औषधालयों की कुल संख्या

| क्र. सं.                   | राज्य/संघ राज्य क्षेत्र       | आयुर्वेद | यूनानी | सिद्ध | योग | प्राकृतिक चिकित्सा | होम्योपैथी | सोवा रिग्पा- | कुल  |
|----------------------------|-------------------------------|----------|--------|-------|-----|--------------------|------------|--------------|------|
| (1)                        | (2)                           | (3)      | (4)    | (5)   | (6) | (7)                | (8)        | (9)          | (10) |
| क. राज्य/संघ राज्य क्षेत्र |                               |          |        |       |     |                    |            |              |      |
| 1                          | आंध्र प्रदेश                  | 373      | 92     | 0     | 0   | 25                 | 245        | 0            | 735  |
| 2                          | अरुणाचल प्रदेश                | 38       | 1      | 0     | 0   | 0                  | 133        | 2            | 174  |
| 3                          | असम                           | 524      | 0      | 0     | 0   | 0                  | 87         | 0            | 611  |
| 4                          | बिहार                         | 799      | 333    | 0     | 0   | 0                  | 458        | 0            | 1590 |
| 5                          | छत्तीसगढ़                     | 956      | 26     | 0     | 0   | 0                  | 112        | 0            | 1094 |
| 6                          | दिल्ली                        | 49       | 22     | 0     | 0   | 0                  | 109        | 0            | 180  |
| 7                          | गोवा                          | 140      | 0      | 0     | 0   | 0                  | 67         | 0            | 207  |
| 8                          | गुजरात                        | 579      | 0      | 0     | 0   | 0                  | 273        | 0            | 852  |
| 9                          | हरियाणा                       | 625      | 23     | 0     | 18  | 0                  | 164        | 0            | 830  |
| 10                         | हिमाचल प्रदेश                 | 1185     | 3      | 0     | 0   | 0                  | 14         | 4            | 1206 |
| 11                         | जम्मू- कश्मीर                 | 311      | 267    | 0     | 0   | 0                  | 16         | 0            | 594  |
| 12                         | झारखंड                        | 305      | 115    | 0     | 1   | 0                  | 213        | 0            | 634  |
| 13                         | कर्नाटक                       | 7432     | 89     | 1     | 0   | 22                 | 97         | 0            | 7641 |
| 14                         | केरल                          | 1041     | 16     | 34    | 0   | 1                  | 1078       | 0            | 2170 |
| 15                         | मध्य प्रदेश                   | 1496     | 64     | 0     | 0   | 0                  | 213        | 0            | 1773 |
| 16                         | महाराष्ट्र                    | 462      | 24     | 0     | 0   | 0                  | 0          | 0            | 486  |
| 17                         | मणिपुर                        | 0        | 0      | 0     | 0   | 0                  | 1          | 0            | 1    |
| 18                         | मेघालय                        | 39       | 0      | 0     | 2   | 0                  | 54         | 0            | 95   |
| 19                         | मिजोरम                        | 1        | 0      | 0     | 0   | 0                  | 20         | 0            | 21   |
| 20                         | नगालैंड                       | 10       | 0      | 0     | 2   | 0                  | 34         | 0            | 46   |
| 21                         | ओडिशा                         | 620      | 9      | 0     | 0   | 0                  | 562        | 0            | 1191 |
| 22                         | पंजाब                         | 672      | 34     | 0     | 1   | 0                  | 225        | 0            | 932  |
| 23                         | राजस्थान                      | 3582     | 262    | 0     | 0   | 3                  | 249        | 0            | 4096 |
| 24                         | सिक्किम                       | 1        | 0      | 0     | 0   | 0                  | 10         | 0            | 11   |
| 25                         | तमिलनाडु                      | 101      | 65     | 790   | 174 | 0                  | 108        | 0            | 1238 |
| 26                         | त्रिपुरा                      | 37       | 0      | 0     | 0   | 0                  | 73         | 0            | 110  |
| 27                         | उत्तर प्रदेश                  | 2112     | 73     | 0     | 0   | 0                  | 1576       | 0            | 3761 |
| 28                         | उत्तराखंड                     | 412      | 2      | 0     | 0   | 0                  | 148        | 0            | 562  |
| 29                         | पश्चिम बंगाल                  | 545      | 6      | 0     | 12  | 0                  | 2105       | 0            | 2668 |
| 30                         | अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह | 13       | 0      | 0     | 6   | 0                  | 18         | 0            | 37   |
| 31                         | चंडीगढ़                       | 14       | 2      | 0     | 0   | 0                  | 17         | 0            | 33   |
| 32                         | दादरा एवं                     | 10       | 0      | 0     | 0   | 0                  | 10         | 0            | 20   |

|    |   |              |             |            |            |           |             |           |              |
|----|---|--------------|-------------|------------|------------|-----------|-------------|-----------|--------------|
|    | नागर हवेली<br>और दमण व<br>दीव                     |              |             |            |            |           |             |           |              |
| 33 | लद्दाख  | 3            | 9           | 0          | 0          | 0         | 1           | 34        | 47           |
| 34 | लक्षद्वीप   | 9            | 0           | 0          | 0          | 0         | 9           | 0         | 18           |
| 35 | पुदुचेरी  | 28           | 0           | 26         | 4          | 0         | 17          | 0         | 75           |
| 36 | तेलंगाना  | 423          | 184         | 0          | 0          | 28        | 199         | 0         | 834          |
|    | <b>कुल (क)</b>                                    | <b>24947</b> | <b>1721</b> | <b>851</b> | <b>220</b> | <b>79</b> | <b>8715</b> | <b>40</b> | <b>36573</b> |
|    | <b>ख. सीजीएचएस<br/>एवं केंद्र<br/>सरकार संगठन</b> | 333          | 41          | 62         | 55         | 5         | 316         | 0         | 812          |
|    | <b>कुल (क+ख)</b>                                  | <b>25280</b> | <b>1762</b> | <b>913</b> | <b>275</b> | <b>84</b> | <b>9031</b> | <b>40</b> | <b>37385</b> |

संलग्नक- IV

01.04.2022 को आंध्र प्रदेश में जिले-वार आयुष औषधालयों की कुल संख्या

| क्र. सं. | जिले का नाम | आयुर्वेद | यूनानी | सिद्ध | योग | प्राकृतिक चिकित्सा | होम्योपैथी | सोवा रिग्पा- | कुल  |
|----------|-------------|----------|--------|-------|-----|--------------------|------------|--------------|------|
| (1)      | (2)         | (3)      | (4)    | (5)   | (6) | (7)                | (8)        | (9)          | (10) |
| 1        | श्रीकाकुलम  | 17       | 2      | -     | -   | -                  | 18         | -            | 37   |
| 2        | विजयनगरम    | 16       | 2      | -     | -   | 3                  | 15         | -            | 36   |

|    |                          |            |           |          |          |           |            |          |            |
|----|--------------------------|------------|-----------|----------|----------|-----------|------------|----------|------------|
| 3  | विशाखापत्तनम             | 7          | 2         | -        | -        | 2         | 6          | -        | 17         |
| 4  | मन्याम                   | 13         | -         | -        | -        | -         | 8          | -        | 21         |
| 5  | अल्लूरी सीता<br>रामाराजू | 9          | -         | -        | -        | -         | 7          | -        | 16         |
| 6  | अनकापल्ली                | 14         | -         | -        | -        | 1         | 11         | -        | 26         |
| 7  | कार्किदा                 | 9          | 2         | -        | -        | -         | 8          | -        | 19         |
| 8  | कोनासीमा                 | 9          | 1         | -        | -        | -         | 13         | -        | 23         |
| 9  | पूर्वी गोदावरी           | 8          | -         | -        | -        | 1         | 5          | -        | 14         |
| 10 | पश्चिमी गोदावरी          | 13         | 1         | -        | -        | 3         | 3          | -        | 20         |
| 11 | एलुरु                    | 19         | 4         | -        | -        | -         | 11         | -        | 34         |
| 12 | कृष्णा                   | 19         | 1         | -        | -        | 3         | 6          | -        | 29         |
| 13 | एन्टीआर                  | 11         | 1         | -        | -        | 1         | 3          | -        | 16         |
| 14 | गुंटूर                   | 16         | 1         | -        | -        | 2         | 7          | -        | 26         |
| 15 | पलनाडु                   | 15         | -         | -        | -        | -         | 5          | -        | 20         |
| 16 | बापतला                   | 27         | 1         | -        | -        | 1         | 7          | -        | 36         |
| 17 | प्रकाशम                  | 21         | 4         | -        | -        | 3         | 13         | -        | 41         |
| 18 | नेल्लोर                  | 27         | 10        | -        | -        | -         | 12         | -        | 49         |
| 19 | चित्तूर                  | 10         | 7         | -        | -        | -         | 13         | -        | 30         |
| 20 | तिरुपति                  | 9          | 2         | -        | -        | 1         | 14         | -        | 26         |
| 21 | अन्नामैया                | 10         | 10        | -        | -        | -         | 11         | -        | 31         |
| 22 | अनंतपुरम                 | 15         | 8         | -        | -        | 1         | 11         | -        | 35         |
| 23 | श्री सत्य साई            | 19         | 9         | -        | -        | -         | 6          | -        | 34         |
| 24 | कुरनूल                   | 12         | 6         | -        | -        | 1         | 10         | -        | 29         |
| 25 | नांदयाल                  | 14         | 8         | -        | -        | 2         | 11         | -        | 35         |
| 26 | कडपा                     | 14         | 10        | -        | -        | -         | 11         | -        | 35         |
|    | <b>कुल</b>               | <b>373</b> | <b>92</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>25</b> | <b>245</b> | <b>0</b> | <b>735</b> |

स्रोत: राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारें एवं संबंधित एजेंसियां

## 2022-23 बैच के स्पार्क पुरस्कार विजेताओं को दी गई राज्य-वार छात्रवृत्ति

| क्र. सं. | राज्य        | स्पार्क पुरस्कार विजेताओं की संख्या | छात्रवृत्ति की कुल राशि (रुपए में)<br>(प्रति पुरस्कार विजेता 50,000 रुपए की दर से) |
|----------|--------------|-------------------------------------|--|
| 1.       | आंध्र प्रदेश | 1                                   | 50000  |
| 2.       | छत्तीसगढ़    | 2                                   | 100000   |
| 3.       | गुजरात       | 9                                   | 450000   |
| 4.       | हरियाणा      | 3                                   | 150000   |
| 5.       | कर्नाटक      | 34                                  | 1700000  |
| 6.       | केरल         | 9                                   | 450000   |
| 7.       | मध्य प्रदेश  | 5                                   | 250000   |
| 8.       | महाराष्ट्र   | 13                                  | 650000   |
| 9.       | मेघालय       | 1                                   | 50000  |
| 10.      | नई दिल्ली    | 2                                   | 100000   |
| 11.      | ओडिशा        | 1                                   | 50000  |
| 12.      | पुदुचेरी     | 1                                   | 50000  |
| 13.      | पंजाब        | 2                                   | 100000   |
| 14.      | राजस्थान     | 5                                   | 250000   |
| 15.      | तमिलनाडु     | 1                                   | 50000  |
| 16.      | तेलंगाना     | 1                                   | 50000  |
| 17.      | उत्तर प्रदेश | 3                                   | 150000   |
| 18.      | उत्तराखंड    | 1                                   | 50000  |
| 19.      | पश्चिम बंगाल | 1                                   | 50000  |
|          | कुल          | 95                                  | 47,50,000.00 रुपए<br>(सैंतालीस लाख पचास हजार रुपए मात्र)                           |

## पीजी स्टार छात्रवृत्ति का राज्यवार विवरण

| क्र. सं. | राज्य         | प्रस्तावों की संख्या | पीजी स्टार सत्र 1 के लिए आवंटित धनराशि (रुपये में) |
|----------|---------------|----------------------|--|
| 1        | आंध्र प्रदेश  | 1                    | 1,00,000/-   |
| 2        | छत्तीसगढ़     | 1                    | 92,150/-   |
| 3        | गुजरात        | 9                    | 6,30,050/-   |
| 4        | हरियाणा       | 3                    | 1,81,000/-   |
| 5        | हिमाचल प्रदेश | 1                    | 1,00,000/-   |
| 6        | कर्नाटक       | 31                   | 25,85,031/-  |
| 7        | केरल          | 18                   | 15,97,260/-  |
| 8        | मध्य प्रदेश   | 1                    | 70,000/-   |
| 9        | महाराष्ट्र    | 15                   | 13,47,538/-  |
| 10       | नई दिल्ली     | 6                    | 4,51,200/-   |
| 11       | पंजाब         | 2                    | 2,00,000/-   |
| 12       | राजस्थान      | 6                    | 5,02,045/-   |
| 13       | तेलंगाना      | 2                    | 1,06,420/-   |
| 14       | उत्तर प्रदेश  | 3                    | 2,95,100/-   |
| 15       | उत्तराखंड     | 1                    | 76,000/-   |
|          | <b>कुल</b>    | <b>100</b>           | <b>83,33,794/-</b>                                 |